[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark1]关于开展学生阳光体育健身长跑活动的通知
（2025-2026学年 第二学期）

[bookmark: _GoBack]为了进一步贯彻落实《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》精神，践行学校“11231”五育成长工程，不断增强学生身体素质，养成良好的生活习惯，本学期“学生阳光体育 健身长跑活动”通知如下：
一、 实施对象和时间
1、 实施对象：2024级和2025级全体学生。
2、 时间与次数：
2026年3月16日（第3周周一）——6月26日（第17周周五），每天12:00-17:00、18:00-21:30；本学期阳光长跑完成45次。
3、 组织形式：学生在规定的时间段自主完成。
二、 阳光体育运动实施办法
1、采用“闪动校园”手机APP系统，学生进入系统界面后，按照系统提示按照顺序依次经过所有点位。
2、阳光体育健身长跑：
①单次跑步最低要求男生为2400米、女生为2000 米；
②配速为每公里耗时4分钟-10分钟；
③按照系统提示依次经过所有点位；
完成上述条件系统记录一次有效成绩。
4、闪动校园APP使用指南及使用注意事项（见附件1和附件2），学校将对学生会体育部和各班级体育委员进行集中培训。请参看附件“闪动校园APP使用指南及使用注意事项”，每学期软件操作可能会因为软件升级而微调，未仔细阅读并按照要求使用可能导致导致跑步成绩无法被准确记录或使用出现问题。
5、2024级和2025级学生均需要课外阳光健身长跑活动，四学期均完成方能获得一个学分。
6、学期末体艺部将对所有学生出勤情况进行统计汇总分析，出勤次数记入体育课成绩评定。
7、因伤、病、残疾等原因不能参加跑步者，须由学生本人提出申请，填写免跑申请（见附件3）并提供三级甲等医院或校医院开具的医务证明、病例等相关材料，交体艺部审核（体育馆208张老师）后方可免跑。
8、系统具备完善的作弊行为大数据分析识别功能,请同学们自觉锻炼,养成锻炼身体的好习惯。凡非正常跑步行为均为作弊行为,跑步严禁使用自行车、滑板车等工具,借助交通工具、他人代跑等作弊行为可被系统分析识别;登录其他同学账号、使用模拟器等代跑作弊行为将被系统记录信息。严重作弊行为将被暂停使用阳光跑功能或暂停使用APP。体艺部将对作弊行为进行严肃处理，第一次警告，第二次跑步成绩清零，第三次体育课成绩按不及格处理，最多计59分。请同学们务必诚信参与。
三、注意事项
1、当身体存在心慌、头晕等不适状况或头疼、发烧、腹泻、等疾病，请勿参与长跑，等身体恢复健康后再行参与。
2、 必须穿运动服、运动鞋参与，做好跑前热身运动和跑后的放松活动。
3、参与锻炼要结合自己的身体状况量力而行，跑步中有不适，应停止运动！尽快到校内医务室就诊。
4、本学期出勤次数核定充分考虑到阴雨和雾霾等天气，出勤次数控制在合理范围内。
5、体育馆出勤和体育社团出勤不记入阳光体育健身长跑出勤次数。

体艺部

2026年3月2日

附件一：软件操作使用说明
1 .下载软件
1.1可扫描下方二维码下载软件。
1.2通过手机应用市场下载。IOS系统在“APP STORE”，安卓系统通过手机官方应用市场或应
用宝、豌豆荚、360应用市场、百度手机助手等第三方应用市场搜索“闪动校园”下载APP。
[image: 1645746704(1)]

2 .注册认证
2.1根据界面提示进行注册。
2.2输入学号进行校检，自动匹配学生对应姓名信息，确认相关信息是否正确。
2.3完成注册认证，正式启用。
[image: D:\360MoveData\Users\李Sir\Desktop\442c5938842a20bda19eaafb771f871.png442c5938842a20bda19eaafb771f871]

3. 开始跑步
使用“阳光跑”功能，熟悉学校所制定的跑步计划、规则等
[image: 微信图片_20220828233036]
点击“开始跑步”
（一）公里数：每次跑步须跑完要求的最低公里数；
（二）点位打卡
顺序打卡模式：系统随机跳出需要经过的点位数，需按照点位标记的顺序1→2→3→……依次经过全部点位。未按照顺序靠近点位则不感应；为鼓励诚信跑步，可按照软件提示解锁无点位跑步。
（三）跑步速度：符合配速要求；
[image: D:\360MoveData\Users\李Sir\Desktop\图片1.png图片1]★ 完成以上规则后可结束跑步，跑步记录计入有效成绩。

4. 查看跑步记录

4.1完成跑步后可在开始跑步页面查看当前校园跑完成情况，具体跑步任务要求以学校公告文件为准，留意公告是否对晨跑次数、最少次数或公里数、附件公里数或次数对应的体育成绩奖励等。
4.2学生可通过手机APP及时查询自己相关的校园跑信息，如对记录和里程有异议者，请及时与客服联系。

5. 联系方式
[image: D:\360MoveData\Users\李Sir\Desktop\微信图片_20220829000016.jpg微信图片_20220829000016]在使用软件过程中如遇疑问，可通过以下方式联系解决。可保留跑步运行界面截图或录制屏幕，准确描述遇到的情况，以便于快速解决使用过程种遇到的问题，答疑解惑。
[image: ]5.1可在APP “我”-“客服中心”，查看相关注意事项。
5.2可通过APP”客服中心“-“人工客服”入口联系咨询。各班体育委员可加入软件使用答疑群，反馈大家使用过程中遇到的情况（QQ号）。
5.3联系技术人员QQ号947196374、3627723733。
5.4可查阅附件：APP使用注意事项及常见问题解答。

附件二：APP使用注意事项及常见问题解答
一、常见问题解答
1 为什么我的跑步成绩无效？
情况一：非正常跑步行为
使用一切第三方代跑、借助代步工具、代刷软件等，经过系统检测将判定为无效；
经系统监测到的一切非正常跑跑步行为判断为无效；
情况二：配速异常 不在速度（配速）区间范围内则为无效。
情况三：未经过全部打卡点。
情况四：单次跑步的公里数，未达到学校的规定，将被判断为无效。
情况五：成绩重新审核 学校老师在后台将该成绩更正为无效，如处罚性成绩清零等。
2 为什么长时间显示定位中？
当在宿舍或教室等地方打开软件开始跑步时因建筑物遮挡导致信号弱，请在开阔地跑步，并确认手机是否开启低电量模式。请将闪动加入忽略电池优化白名单。
3 为什么搜不到定位信号?
情况一：请检查手机是否打开了GPS开关，并移至室外开阔处再进行尝试。
情况二：在某些情况下，设备可能会失去与位置服务的连接。请重新启动设备解决。
4 跑步轨迹出现偏差怎么办?
情况一：跑步轨迹出现小范围折线波动，可能因为GPS信号和省电模式的影响，请移步至旷阔地点进行跑步。
情况二：跑步轨迹出现大量直线，请在跑步过程中保持手机常亮，切勿不能开启省电模式；如果跑步过程中需要熄屏或者切换到后台，请给予闪动校园后台运行权限以及始终允许获取定位的权限，权限更改请在手机应用权限设置中进行调整。
5 跑步中途停止记录是什么情况?
情况一：检查是否在电子围栏的范围内跑步，超出电子围栏范围软件会自动暂停记录跑步，返回电子围栏内会自动继续开始记录。
情况二：请给予闪动校园后台运行权限以及始终允许获取定位的权限，如果未设置，跑步过程中可能产生停止记录的情况。权限更改请在手机应用权限设置中进行调整。
6 熄屏屏后APP自动退出怎么办?
是由于系统自动结束了闪动校园进程，跑步进程会被暂时保留，5分钟内重启APP可以在原来的跑步进程上继续进行跑步。
为防止出现此类现象，请将闪动校园在手机设置中添加至系统白名单。
7 换手机号了怎么办?
目前同学们可以前往闪动校园设置中（我-设置--账号管理）更改手机号（一个账户一天最多可更换一次，一年内最多可更换三次）。如果手机卡丢弃，则需要联系人工客服，提供姓名、学号原手机号、现手机号。
二、APP使用注意事项
苹果手机设置及注意事项
1 在下载完APP第一次进入软件，点击开始跑步时（调用定位权限）会弹出弹框，请确认允许使用定位权限。
2 使用APP跑步时第一次进入后台运行（息屏，即第一次使用这个软件进入后台运行），再进入前台运行时（点亮屏幕）时会给出是否设置“始终允许”的弹窗。此时应选择“始终允许”，防止息屏导致的里程不记录或出现直线的情况。为防止第一次使用跑步软件息屏导致的路线直线等情况，可提前在“设置”-“隐私”-找到“闪动校园”-设置“始终允许”。
3 设置“后台应用刷新”。“设置”-“通用”-“后台应用刷新”-打开选择“WLAN与蜂窝移动网”。
安卓手机设置及注意事项
1 定位权限 “设置”-“隐私”内打开闪送校园定位权限，并选择高精度定位。
2 后台保护设置、放睡眠设置和电池优化白名单设置  设置方法可在APP-跑步页面-进入“设置”按钮-点击“快速设置”，根据提示引导设置相关项目。
3 请勿分屏操作，跑步过程中请勿进行分屏操作，否则您的跑步数据可能会被清空。
4 其他注意事项
某些第三方自动清理应用程序可能会阻止APP运行。如已下载任何缓存清理或内存清理的应用程序，请检查保证闪动校园是免除在内的。
另外请将获取运动数据设置为始终允许选项，使用中允许可能会使手机定制系统间歇性屏蔽获取数据权限导致数据异常。
*以上苹果、安卓系统设置系个别用户存在技术问题时可处理调整，大部分用户无需进行以上特别设置；在软件重装后须重新进行。
提升定位精度的方法
1 保证4G/5G信号连接。
2 关闭WIFI连接。跑步过程仅消耗极少流量，请勿担心流量消耗。
3 请勿使用省电模式，保持电量充足以免自动进入省电模式。
其他注意事项
某些情况下，设备可能会失去与位置服务的连接，重启手机可解决问题。
附件三
免予执行“闪动校园”课外阳光长跑申请表
	姓    名

	性    别

	学   号

	学院
（班级）

	民    族

	出生日期

	体育课程
（例：排球）

	上课时间
（周X-XX节）

	任课教师
（教师姓名）

	原因

年    月    日

	学院意见（签字盖章）

	家长签字

	校医院意见

	申请人员签字

	体艺部意见
	签章：
年    月    日

注：1.原因一栏：根据医院证明如实填写病情及治疗或休息时长。
2.中等职业学校及普通高等学校的学生，“家长签字”由学生本人签字。
3.医疗证明需二级甲等以上医院出具。
4.此表填写盖章后连同医疗证明交至体育馆215办公室刘武林老师。
image3.png
BEHE PRSSE

=it il

R

noen

SEH

< RN

xrmmsE
2022/08/27 - 2022112731

eamm

100

mams
0400° - 1000

N-EMERSHR

BRAGLER

wE 2im #% 10w

wxramnem 10.0um
e 02'00"

i1 P

o -

< EE

» ] »
meEw  mea  sEm mems

£ s
2 mvenzommmsae, msosaEnn
.

Kemanggisan

o

TmEELRE
< moms

fARS

on -

< s

nea omd wamd

S mow. mammirra, RAITAGHS

& nwun-

image4.png
100 13 OO

s - o
[t
2,530k i

bz s A e

TS wWAU  mPES FoEN

> SE RN
A

image5.jpeg
@B BNPEEF

© @i

LR
li\ e
@ #E
B miems
B masm
@ meomak
o BMI
© =ntwEa

Wl 8

image6.png
BRSO

Q At your service

@ AIER B mumm

Cemmm J—
mEEx
FHARMSRETN?
RHATHRETEBIR?
BESNBHAREEAN?
HEPREIERBHARR?
BRGAPPHENE HEAN?
WSigE

GPstas

image1.png
FAPP T 48 —4EiY

FERFHApp StorelEFE “WaKE"

2 Download on the

[ App Store

REFHNHATHER “WaRE"
it Android App

image2.png
FHEERIME

n

WNIESERE

13- WD

2872810287391

R